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Abstrakt:

Tato diplomová práce pojednává o tématu violoncellových orchestrálních
konkurzů.

V první kapitole zkoumá pracovní nabídku v orchestrech v ČR a pohlíží i na další

příležitosti k získávání orchestrální praxe mimo pracovní poměr, jako jsou
například orchestrální akademie nebo mládežnické orchestry.

Ve druhé kapitole popisuje běžný průběh konkurzu, od jeho struktury a časového
rozvržení, přes povinný repertoár, až po složení poroty a bodování. Jednotlivé

parametry srovnává napříč vybranými orchestry ČR. Zaměřuje se na praktické
záležitosti, se kterými se uchazeči při účasti na konkurzu mohou potkat a pokouší
se podat návod, jak v disciplíně konkurzních řízení co nejlépe uspět.

Ve třetí kapitole se zamýšlí nad tím, jak by měl vypadat ideální způsob přípravy

adepta ke konkurzu, ať už z pohledu časového plánu, metodiky nácviku
konkurzního repertoáru, kde se věnuje především technickým záležitostem,
anebo z pohledu psychické přípravy, kde je čerpáno jak z odborné literatury, tak

z autorčiných vlastních zkušeností.

V poslední nejrozsáhlejší kapitole práce najdeme rozbor konkrétních konkurzních
partů. Ty jsou vybrané z repertoáru divadelních i symfonických orchestrů a jsou
mezi nimi jak tutti, tak sólové pasáže. Autorka na party nahlíží z hlediska

kontextu celého díla, ale zároveň se zabývá i technickými a hudebními detaily.
Práce se snaží podat návod ke správné interpretaci a efektivnímu nácviku těchto

vybraných konkurzních míst.

Klíčová slova:

violoncello; konkurz; orchestr; orchestrální party; psychická příprava; tréma

Annotation:

This diploma thesis is dedicated to the cello orchestral auditions.

In the first chapter it examines the offer of orchestral jobs in the Czech Republic
and looks at other possibilities to gain orchestral practice, such as orchestral

academies or youth orchestras.

The second chapter describes the regular process of audition, from its structure

and time schedule, through the mandatory repertoire, to the jury members and
evaluation. Theses also compares some of those parameters across selected

Czech orchestras. It focuses on practical issues that candidates may encounter
while participating in the audition process and it seeks to provide guidance, how
to succeed in the audition process.

The third chapter considers the ideal way of audition preparation, whether from

the point of time management, the methodics of learning and practicing the
audition repertoire, where she focuses mainly on the general technical issues, or
from the point of mental training, where it is drawn from both, the special

literature as well as the author’s own experience.

In the last and most extensive chapter of the thesis we find an analysis of the
specific audition excerpts. Those were selected from the repertoire of symphonic
as well as theatre orchestras, and it includes both tutti and solo passages. The

author looks on the context of the whole works, but also deals with specific
details. Thesis also provides the guidance to the correct interpretation and

effective practice of the chosen audition excerpts.

Key words:

cello; orchestra; audition; orchestral excerpts; mental training; stage fright
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Úvod:

Snad každý mladý instrumentalista, který se rozhodne svému nástroji věnovat
profesionálně, je v určitém okamžiku postaven před rozhodnutí, jakou cestou se

ve své profesionální dráze bude chtít vydat. Je-li jeho cílem hraní v orchestru a
nerozhodne-li se tedy jít, v dnešní době bohužel obzvlášť nejistou, cestou tzv.

muzikanta na volné noze, pak ho pravděpodobně čeká účast v konkurzním řízení.

Cílem této práce je přinést komplexní vhled do problematiky orchestrálního

konkurzního řízení, které může být pro mladého umělce zásadním milníkem v jeho
kariéře.

V její první části bych ráda představila možnosti, které jsou pro zájemce o hraní
v orchestru k dispozici. Také nahlédnu na proces hledání volných míst a proces

přihlášky.

Ve druhé části práce bych se chtěla věnovat samotnému procesu konkurzu.
Zaměřím se na jeho průběh, způsob hodnocení i na složení konkurzní komise.
Pokusím se také zjistit, jaká kritéria jsou pro komisi při výběru nového kolegy

zásadní.

Ve třetí části se zaměřím na přípravu ke konkurzu, a to jak na instrumentální
přípravu, tak na tu psychickou, která je neméně důležitá.

Čtvrtá část bude patřit rozboru vybraných konkurzních partů. Pro tento účel jsem
požádala o spolupráci violoncellisty, kteří zastávají vedoucí pozice v předních

orchestrech a jsou také pedagogy orchestrálních partů na vysokých uměleckých
školách nebo na konzervatořích, a mají proto nejen s party, ale také s přípravou
studentů ke konkurzním řízením bohatou zkušenost.

Mojí ideální představou je, že by práce mohla podat pomocnou ruku budoucím

adeptům na členství v orchestru a zároveň je nadchnout pro hlubší studium
orchestrálního repertoáru. Víme totiž, že štěstí přeje připraveným a u konkurzů

toto platí dvojnásob.
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1. Pracovní nabídka:

1.1. Orchestry v ČR:

V České republice máme na poměry desetimilionové země opravdu velké množství
kulturních scén a institucí, které mají svoje orchestrální těleso. Máme více než 15

symfonických nebo komorních orchestrů a 10 orchestrů při divadelních scénách.
V České republice jsou divadelní a symfonické/komorní typy souborů většinou
striktně odděleny. V zahraničí se však můžeme často setkat s orchestry, jejichž

činnost je rozdělena na hraní k operám či baletům a standartní koncertní
programy.

Kromě velkých orchestrů existují i menší tělesa anebo také soubory se specifickým
zaměřením, jako je třeba interpretace staré či naopak soudobé hudby, folklorní

soubory, armádní soubory atd.

Ve své práci se zaměřím výhradně na konkurzy do souborů prvních dvou
jmenovaných typů, a sice na symfonické či komorní a na divadelní orchestry,
protože s těmito soubory mám osobně největší zkušenost.

1.2. Mládežnické orchestry a orchestrální akademie:

Pro studující anebo pro hudebníky, kteří zatím nedosáhli určitého věkového limitu

(většinou 28 let) a kteří by si rádi vyzkoušeli konkurz nebo i samotnou práci
v orchestru, může být zajímavou alternativou účast na konkurzu do mládežnických
orchestrů nebo do orchestrálních akademií.

Orchestrální akademie otevírá v posledních letech čím dál tím víc orchestrů u nás

i v zahraničí. Vůbec nejstarší orchestrální akademií v Evropě je slavná Karajan-
Akademie při Berlínské filharmonii, jejíž vznik spadá do sedmdesátých let minulého
století.1 V České republice přišla s tímto nápadem první Česká filharmonie, která

svou orchestrální akademii otevřela od koncertní sezóny 2012/2013, a tedy se blíží
již k desátému výročí svojí existence. 2

Také několik dalších našich největších českých orchestrů nabízí možnosti tzv.
Orchestrálních akademií. Jsou to tři další velké orchestry sídlící v našem hlavním

městě, a tedy, Pražská komorní filharmonie PKF, Symfonický orchestr hl. m. Prahy
FOK a Symfonický orchestr Českého rozhlasu. Dále nabízí orchestrální akademii

Brněnská filharmonie nebo Janáčkova filharmonie Ostrava.
V nějaké podobě však s „výchovou“ potenciálních budoucích členů nezaostávají ani
další české orchestry, které mnohdy například spolupracují s místní konzervatoří

nebo hudební školou a organizují tzv. „side by side“ projekty, během kterých vždy
jeden profesionální hráč z orchestru hraje u pultu se studentem. Tyto projekty,

1 Karajan-Akademie e.V. | Berliner Philharmoniker [online] Berliner Philharmoniker.

2022. [cit. 2022-04-03]. Dostupné z https://www.berliner-philharmoniker.de/akademie/

2 Orchestrální akademie...[online] Česká filharmonie. nedatováno. [cit. 2022-04-03].

Dostupné z https://www.ceskafilharmonie.cz/o-nas/orchestralni-akademie/

https://www.berliner-philharmoniker.de/akademie/
https://www.ceskafilharmonie.cz/o-nas/orchestralni-akademie/
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stejně tak jako projekty orchestrálních akademií, považuji za oboustranně velmi

přínosné. Pro studenta samozřejmě představují nenahraditelnou praktickou
profesionální zkušenost a třeba i menší zdroj přijmu, a pro hráče v orchestru zase

možnost nové inspirace od mladé nastupující generace umělců.

Pokud jde o mládežnické orchestry, ze své vlastní zkušenosti mohu doporučit dva
asi nejznámější mezinárodní mládežnické orchestry, a to Gustav Mahler
Jungendorchester a European Union Youth orchestra.

Zajímavou a jistě užitečnou orchestrální praxi mohou čeští studenti hudby získávat
také hrou v amatérských či poloprofesionálních orchestrech, anebo v orchestrech,

[…]

u konkurzu neuhnout s tempem, místo neodbýt ani na něm neutíkat. Nikdy

nepodlehněme v takovýchto místech pocitu, že zdržujeme. Velmi hezky pak vyzní
přechod zpět do sólové polohy, když poslední tři šestnáctiny v taktu 64 rozšíříme
a zahrajeme již zpěvně jako zdvih do dalšího taktu.

Jako jsem již psala u Beethovenovy 5.symfonie, i zde musíme dbát na podrobné

čtení partu, pozor na prudké změny dynamik, které provádějme opravdu náhle
až v předepsaný moment. Před subito pianem dělejme naopak crescendo, aby
tak náhlý propad více vyzněl. Stejně tak věnujme pozornost drobným

dynamikám v rámci fráze a také správné artikulaci.
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Notová ukázka č. 48
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Závěr:

Cílem mé diplomové práce bylo vytvořit dokument, který by podával komplexní
náhled na problematiku violoncellových orchestrálních konkurzů.

Pro tuto komplexnost jsem považovala za důležité v práci pohlédnout nejen na

konkurzní repertoár a jeho přípravu, ale zároveň zmínit a podrobněji prozkoumat
praktické záležitostí, na které v procesu konkurzu narazíme. Během psaní své
diplomové práce jsem měla jedinečnou možnost tyto otázky, stejně jako konkrétní

konkurzní party, konzultovat s mnoha inspirativními violoncellisty a nahlédnout
tím takzvaně „pod pokličku“ předním českým orchestrům, především tedy co se

procesu konkurzního řízení týče.

Rozbor partů mě přivedl k hlubšímu přemýšlení nad technickými záležitostmi hry

na violoncello a zároveň nad ideálním způsobem, jak věcně co nejvýstižněji tyto
záležitosti popsat. Nebylo to vždy snadné, ale věřím, že bude nakonec tento text

pro mého čtenáře srozumitelný.

Velkým přínosem pro mě byly osobní konzultace nad vybranými party, kdy jsem

si mimo jiné prohloubila své znalosti a významně rozšířila obzory o mnoho
zajímavých děl, která jsem dříve znala jen okrajově. Především rozbor operního

konkurzního repertoáru, pro které bylo nevyhnutelnou nutností studium celých děl,
mě umožnil poznat opravdu překrásná díla, se kterými ve své profesní praxi téměř
nepřijdu do kontaktu. Poznala jsem obsah těchto děl, včetně textu pěveckých

partů, a některá díla mě natolik zasáhla, že mě to vedlo k naplánování hned
několika návštěv operních představení.

Mým cílem bylo a je také to, aby moje práce nezapadla do útrob akademické
knihovny, ale aby v ideálním případě jednou mladým violoncellistům z budoucí

generace ulehčila práci při nesnadném přechodu ze studijního do profesního života.

Věřím, že se mi to částečně povedlo a že jsem vytvořila jakýsi návod k úspěšnému
ovládnutí některých důležitých momentů v konkurzním procesu. Zároveň jsem

přesvědčená, že jsem, především co se týče konkurzního repertoáru, zdaleka
nevyčerpala kapacitu této problematiky. Budu velmi ráda, pokud budu mít i
v budoucnu možnost, ať už v orchestrální praxi či v rámci pedagogické činnosti,

věnovat se hlubšímu studiu dalších orchestrálních partů, protože to považuji za
velmi přínosné pro svůj profesionální rozvoj.
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114 [notový zápis] Z konkurzních partů Národního divadla v Praze. 2020.

39. BIZET, Georges: Carmen, 8.scéna ze 2. dějství – part violoncell – čísla 140-

142 [notový zápis] Z konkurzních partů Národního divadla v Praze. 2020.

40. HÁJKOVÁ, Dora: Cvičení k sólu z opery Rigoletto [notový zápis] vlastní

tvorba. 2022.

41. VERDI, Giuseppe: Rigoletto – číslo 9 ze 2.dějství – part sólového violoncella.

[notový zápis] Ze sbírky Orchester-Studien. Edition Hoffmeister. n.d.

42. VERDI, Giuseppe: Rigoletto – číslo 9 ze 2.dějství – part sólového violoncella

– pokračování. [notový zápis] Ze sbírky Orchester-Studien. Edition

Hoffmeister

43. HÁJKOVÁ, Dora: Cvičení k sólu z opery Tosca [notový zápis] vlastní tvorba.

2022.

44. PUCINI, Giacomo: Tosca – 3.dějství, cellový kvartet. [notový zápis] Ze sbírky

konkurzních partů „Test pieces for orchestral auditions“. Schott music. 2013.

ISBN 978-3-7957-9731-7, str. 51-52
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45. ČAJKOVSKIJ, Piotr Iljič – Labutí jezero – 2.dějství, no.13 – part sólového

violoncella. [notový zápis] Ze sbírky konkurzních partů „Test pieces for

orchestral auditions“. Schott music. 2013. ISBN 978-3-7957-9731-7, Str. 57

46. ČAJKOVSKIJ, Piotr Iljič – Labutí jezero – 2.dějství, no.13 – part sólového

violoncella – alternativní konec. [notový zápis] Ze sbírky konkurzních partů

„Test pieces for orchestral auditions“. Schott music. 2013. ISBN 978-3-7957-

9731-7, Str. 57

47.BEETHOVEN, Ludwig van – Stvoření Prometheova – op.43, no.5 – part

sólového cella – část první [notový zápis] Ze sbírky konkurzních partů „Test

pieces for orchestral auditions“. Schott music. 2013. ISBN 978-3-7957-9731-

7, Str. 44

48.BEETHOVEN, Ludwig van – Stvoření Prometheova – op.43, no.5 – part

sólového cella – část první [notový zápis] Ze sbírky konkurzních partů „Test

pieces for orchestral auditions“. Schott music. 2013. ISBN 978-3-7957-9731-

7, Str. 44