Posudek a hodnocení studentky Dory Hájkové

před státní závěrečnou zkouškou

Violoncellistku Doru Hájkovou znám již od doby, kdy byla žákyní

hudebního gymnázia. Už tehdy projevovala nepřehlédnutelný talent a

pílí převyšovala mnoho svých spolužáků. Její pozdější studia na AMU

byla pak ve znamení strmého růstu technických i interpretačních kvalit

a hlubokého muzikantského ponoru do studovaného repertoáru. Dora

hudbou opravdu žije, potřebuje ji k životu jako vzduch a vodu. Málokdy

má pedagog takové štěstí, aby mohl učit takového žáka. Nebyla jediná

hodina, na kterou by snad přišla hůře připravena, nebyl koncert, na

kterém by odevzdala průměrný výkon. Dvakrát využila možnosti stáže

v zahraničí, neustále rozšiřuje svůj repertoár. Každou příležitost získání

praxe v orchestrálních akademiích, komorních souborech, konkurzech

či stážích využila beze zbytku.

Při přípravě obou absolventských vystoupení Dory Hájkové jsem již

vzal na sebe spíše roli kolegy, který občasnou drobnou radou přispíval

k pohodové atmosféře zkoušek, a svůj názor jsem sděloval jen, pokud

jsem byl tázán. Není už třeba Dorce ukazovat cestu, je skvělá

violoncellistka a ví si výborně rady sama. Její provedení Šostakovičova

koncertu se Severočeskou filharmonií bylo strhující, její absolventský

recitál s Alenou Grešlovou byl pro mne hlubokým hudebním zážitkem,

který si podržím v srdci dlouho.

Přípravě své magisterské diplomové práce Dora Hájková věnovala

velkou péči. Podařilo se jí zúročit vlastní zkušenosti a dala vzniknout

dílku, které má skutečně cenný didaktický potenciál a může být

vítanou pomůckou pro ty studenty, kteří míří ke konkurzům do našich

i zahraničních orchestrů. Zdá se, že i jako pedagog bude mít Dora co

říci.

Práci i koncerty doporučuji k obhajobě s hodnocením A
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